subsistunt, dico. Nam et humana corpora  
 ceterorumque animalium, dum solvuntur, perire  
 dicuntur; non tamen ad nihilum rediguntur, sed in  
 catholica elementa revertuntur <sup>10</sup>. Et hoc generali-  
 ter de universitate hujus mundi visibilis intelligitur.  
 Nec incongrue. Nam quoniam principium essendi  
 accepit, essentiae suae terminum inevitabiliter ac-  
 cepturus est. Sicut enim <sup>11</sup> erat, quando non erat, ita  
 erit, quando non erit. Psalmista testante aeter-  
 num rerum conditorem proclamante <sup>12</sup>: *Opera manuum  
 tuarum sunt caeli; ipsi peribunt, tu autem permane-  
 bis; et omnes sicut vestimentum veterascent, et sicut  
 opertiorum mutabis eos, et mutabuntur, tu autem  
 idem ipse es, et anni tui non deficient.* Ipse etiam con-  
 ditor omnium: *Caelum, inquit <sup>13</sup>, et terra transibunt,  
 verba autem mea non transient.* Si autem maxima  
 spatio, pulcherrimaque sublimitate siderum, et <sup>14</sup>  
 purissima subtilitate naturae, statu astrorum consita,  
 cursu planetarum harmonica <sup>15</sup>, luminis semper plena  
 pars mundi peritura sit, teste Scriptura, nunquid  
 putandum, interiores partes, ac multo inferiores per-  
 mansuras? Melioribus enim intereuntibus inferiora  
 non interire impossibile est, et dum auferitur, quod  
 continet, quod continetur, manere vera non sin-  
 B ratio. Hoc autem dicimus ad differentiam eorum  
 quae aeterna sunt, ab his, quae sunt facta <sup>16</sup>. No-  
 niu parva distantia est inter ea, quae nec incipiunt  
 esse, nec desinunt, et ea, quae inchoant esse, et  
 non possunt semper manere <sup>17</sup>. Non igitur sine causa  
 acies mentis minus talia intelligentium repercutitur,  
 quando ei aeterna esse facta, et facta aeterna suade-  
 tur. Nam non facile crediderim, te consentire his,  
 qui volunt intelligere, multa ex his, quae facta sunt,  
 imo paene omnia semper mansura <sup>18</sup>, ac per hoc  
 futura esse aeterna. Verbi gratia, universitas ista,  
 quae constat ex caelo et terra, quatuor elementis in  
 speciem orbis absoluti conglobata, mundique nomine  
 vocitata, et de nihilo facta est, ut aiunt, et aeternali-  
 ter mansura, praeter quasdam suas particulas, hoc  
 est, corruptibilia corpora, generationi et corruptioni  
 C subjecta, quae negare <sup>19</sup> non possunt peritura; cae-  
 lum vero cum suis sideribus semper fore, sive vol-  
 ubile sit, sive moveri desinat. In hoc namque sensus  
 eorum variatur, quibusdam affirmantibus statum  
 mutabilium futurum, quibusdam vero naturalem  
 motum elementorum semper non cessaturum. Illi  
 quidem sequentes quod scriptum est: *Erunt omnia  
 quieta*, et hoc de statu mutabilium intelligentes; illi  
 vero: *Concentum caeli quis dormire faciet?* de aeterno  
 mutabilium motu dictum esse accipientes. Harmonia  
 siquidem caelestis sine motu aetherae sphaerae om-  
 niumque siderum quomodo poterit continere, cum  
 musica semper in motu sit, quemadmodum geometria  
 in statu? D Terrenam quoque molem suam pro-  
 priam quantitatem semper habituram indubitanter  
 affirmant, sequentes quod scriptum est: *Generatio  
 venit, generatio vadit, terra vero in aeternum stat*,  
 eo excepto <sup>20</sup>, quod superficies ejus undique plana  
 bitur, ut pulchrior, quam nunc est, efficiatur, ac  
 veluti nova quadam partium aequalitate renovata,  
 non ut interest, quod nunc est, sed ut mutata in  
 melius quantitas ejus et aequalitas permaneat. Quod  
 etiam de caelo volunt intelligi, hoc est, quod ejus

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>1</sup> C pervenire. <sup>2</sup> C temporum. <sup>3</sup> A et. <sup>4</sup> A processione. <sup>5</sup> A tempore et. <sup>6</sup> C haec nam. <sup>7</sup> A et. <sup>8</sup> A  
 vero. <sup>9</sup> C quod. <sup>10</sup> A revertuntur elementa. <sup>11</sup> enim om. C. <sup>12</sup> Corr., A aeternoque rerum con-  
 ditore proclamante; C aeternum rerum conditorem proclamans. <sup>13</sup> inquit om. C. <sup>14</sup> et om. C. <sup>15</sup> A harmo-  
 nici. <sup>16</sup> A facta sunt. <sup>17</sup> A permanere. <sup>18</sup> A permansura. <sup>19</sup> Sic AC. <sup>20</sup> A exemplo.

palchritudo, in qua nunc sensibus corporeis arridet, **A** in fine mundi cumulabitur <sup>1</sup> absque ullo globatae suae figurae stellataeque picturae interitu, quoniam scriptum est, ut aiunt: *Erit caelum novum et terra nova*. Caelos autem perituros non de superioribus mundi partibus, verum de spatii hujus aeris infra lunam intelligunt, ut quemadmodum in diluvio versa sunt in aquam, ita in <sup>2</sup> mundi fine vertantur <sup>3</sup> in flammam; omnium vero animalium et fruticum arborumque generationem <sup>4</sup> et incrementa et decremента cunctorum, quae intra circulum lunae continentur, vicissitudinem cessaturam non solum non denegant, verum etiam affirmant. Spatia item aeris et aetheris distribuenda fore arbitrantur: aetheris quidem in aeternam possessionem beatorum angelorum hominumque sibi similibus, aeris vero inferioris circa **B** terram undique diffusi in aeternum carcerem aeternasque flammam, localiter visibiliterque arsuras, torquendo diabolo cum membris suis, hoc est, apostatis angelis, similibusque sibi hominibus impiis. Ac per hoc quoniam <sup>5</sup> omnem creaturam localem et temporalem et esse et futuram esse cogitant, loca et tempora, hoc est, mundi spatia motumque ejus morularum intervallis distinctum semper esse mansura non dubitant. His atque hujusmodi falsis opinionibus conantur asserere, ea, quae non erant, et inchoaverunt esse, et facta simul et aeterna dici posse, quia semper in eodem statu, in quo temporaliter creata sunt, manebunt, et quae principio non carent, sine carere arbitrantur, ita ut et facta sint, quia esse inchoare, et **C** aeterna, quia non desinent subsistere. Veruntamen neque talibus opinionibus, quas vera deridet ratio, te assentire aestimarim, neque talem aeternitatem, vel ut verius dicam, semiaeternitatem praedictis tuis rationibus suasisses, neque sic et facta simul et aeterna docuisses; sed altiori naturarum contuitu ultra humanas opiniones, modo quodam adhuc nobis incognito, divinarum arcanorum adyta penetrare te sentio, vestigia Patrum, qui talia scrutati sunt, alius sequendo.

10. Aiunt enim, naturam hujus mundi semper mansuram, quia incorporea est et incorruptibilis, cetera vero, quibus constat, peritura, hoc est, omne, quod in eo est compositum. Et quia in eo nullum corpus est, quod non sit <sup>6</sup> compositum, et omne compositum solvetur in ea, ex quibus componitur; **D** totus igitur mundus iste visibilis corporeus compositus solvetur, sola simplici natura manente. **MAC.** Falsis ratiocinationibus humanarum opinionum longe a veritate distantium quondam me deceptum esse negare non possum, quia deceptus sum. His enim omnibus, aut pene omnibus rudis jam assensum praebui, quadam similitudine veri, carnalibusque sensibus, ut multis evenit, seductus. Nunc vero,

sanctorum Patrum vestigia sequens, divini luminis radio ab erroribus meis et aliorum me revocante, inque viam rectam ducente, paululum pedem retraho. Divina siquidem clementia veritatem pie atque humiliter quaerentes in tenebris ignorantiae non sinit errare, inque foveas falsarum opinionum cadere, et in eis perire. Nulla enim pejor mors est, quam veritatis ignorantia, nulla vorago profundior, quam falsa pro veris approbare, quod proprium est erroris. Ex his enim turpissima et abominabilia monstra in humanis cogitationibus solent fingi <sup>7</sup>, quae <sup>8</sup> dum carnalis anima veluti vera et amat et sequitur, dorsum convertens vero <sup>9</sup> lumini, umbrasque fugaces comprehendere volens, et non valens, in barathrum miseriae consuevit ruere. Hinc **B** assidue debemus orare ac <sup>10</sup> dicere: Deus, nostra salus atque redemptio, qui dedisti naturam, largire et gratiam, praetende lumen tuum in umbris ignorantiae palpitantibus <sup>11</sup> quaerentibusque te; revoca nos ab erroribus; porrigere dexteram tuam infirmis, non valentibus sine te <sup>12</sup> pervenire ad te; ostende te ipsum his, qui nil petunt praeter te; rumpe nubes vanarum phantasiarum, quae mentis aciem non sinunt intueri te eo modo, quo te invisibilem videri permittis desiderantibus videre faciem tuam, quietem suam, finem suum, ultra quem nil appetunt, quia ultra nihil est summum bonum superessentiale. Sed ad residuum sententiae tuae gressus dirige. **Disc.** Quid restat, nisi quod me valde movet proferre, hoc est, quomodo omnia aeterna et facta sunt, quomodo principio ac sine carentia principio ac **C** sine circumscribuntur. Haec enim inter se invicem luctantur, et quomodo sibi convenient, nisi a te mihi fuerit suavis, ignoro. Siquidem solum <sup>13</sup> Deum *ἀναρχον*, hoc est, carentem principio aestimabam esse; ipse enim principium omnium et finis est, nullo principio inchoans, nullo sine conclusus; cetera vero inchoare <sup>14</sup>, et ad finem suum proprium unumquodque tendere, ac per hoc non esse <sup>15</sup> aeterna, sed facta. Et his omnibus incomparabiliter alius et mirabilis mihi videtur, quod sancti Dionysii Areopagitae <sup>16</sup> auctoritate utens asseris, ipsum videlicet Deum et omnium factorem esse, et in omnibus factum; hoc enim adhuc inauditum et incognitum non solum mihi, sed et multis ac paene omnibus. **D** Nam si sic est, quis non confestim erumpat in hanc vocem et proclamet: Deus itaque omnia est, et omnia Deus! Quod monstruosum aestimabitur etiam his, qui putantur esse sapientes, multiplicitate rerum visibilium et invisibilium varietate considerata; Deus autem unum est. Et nisi haec exemplis rerum animo comprehensibilium suaseris, nil aliud relinquatur, nisi ut vel mota solummodo, non autem discussa praetermittantur <sup>17</sup>, quod sine mentis meae

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>1</sup> C mundi ut cumulabitur. <sup>2</sup> in om. A. <sup>3</sup> A vertentur. <sup>4</sup> omnium vero — generationem om. A. <sup>5</sup> quoniam om. C. <sup>6</sup> compositum. Et — sit om. C. <sup>7</sup> A fingi solent. <sup>8</sup> A quas. <sup>9</sup> A vero convertens. <sup>10</sup> Cel. <sup>11</sup> A palpitantibus. <sup>12</sup> C te sine. <sup>13</sup> solum om. A. <sup>14</sup> A inchoari. <sup>15</sup> esse om. AC, add. ex conj. <sup>16</sup> Areopagitae om. A. <sup>17</sup> A praetermittantur.

dolore fieri non poterit. Qui enim in tenebris spississimis constituti ortum lucis futurae sperant, non omnino tristitia opprimuntur; siu autem lux, quam sperant, ab eis auferatur, non solum in tenebris, verum etiam in multa poena resident, ablato ab eis bono, quod speraverant, vel ut omnia, quae a te de talibus dicta sunt, ab his, qui minus intelligunt, omnino falsa esse judicentur, et in pristinas opiniones, quas nec adhuc volunt deserere, veluti veras his contemptis relabantur. Proinde naturalibus exemplis, quibus nisi nimia stultitia excaecatus nemo resistit, primo ratiocinationis via incipienda est.

11. **MAC.** Num peritus es artis arithmeticae? **Disc.** Peritus, ni fallor; eam namque ab infantia mea didici. **MAC.** Definisti igitur eam aperte ac breviter. **Disc.** Arithmetica est numerorum scientia, non quos, sed secundum quos numeramus. **MAC.** Cautè ac vigilantè arithmetica<sup>6</sup> definisti. Nam si simpliciter definires arithmetica<sup>6</sup> numerorum scientiam, omnes numeros generaliter comprehenderes, ac per hoc definitio non staret. Non enim disputat ars illa de omni genere numerorum, sed eos tantum numeros considerat, quos in sola scientia et intellectu novit esse, et secundum quos cetera numerorum genera numerantur. Nam non numeros animalium, fructuum, herbarum, aliorumque corporum seu rerum ad scientiam arithmeticae artis pertinere sapientes dicunt; se. I. solos intellectuales, invisibiles, incorporales, in sola scientia constitutos, in nullo vero subjecto praeterea substantialiter positos, arithmeticae attribuunt. Siquidem non ita in scientia vel intellectu, vel ratione, vel memoria, vel sensibus, vel figuris perspiciuntur, ut substantialiter unum sint ipsi cum his, in quibus videntur. Propriam namque substantiam possident seipsos. Nam si eusdem substantiae essent, non secundum eos, sed de eis scientia et intellectus et ratio iudicarent. **Ars** autem et iudex id ipsum esse non possunt. Hoc enim de solo Deo Verbo recte dicitur, qui et iudex est et ars sui Patris. Vigilanter itaque, ut dixi, a te additum est, non quos, sed secundum quos numeramus. Eos siquidem in nullo subjecto corporeo vel incorporeo inspicimus; sed ultra omne subjectum solo intellectu in sapientia et scientia cernuntur, suae divinae naturae excellentia ab omnibus, quae secundum eos numerantur, absoluti. **Disc.** Haec saepe cogitavi, et ad purum, ut arbitror, perspexi. **MAC.** Estne igitur ars illa naturalis? **Disc.** Etiam, et nulla naturalior, siquidem non solum aliarum trium matheseos sequentium se partium, hoc est, geometriae, musicae, astrologiae immobile subsistit fundamentum, primordialisque causa atque principium, verum etiam omnium rerum visibilium et invisibilium infinita multitudo juxta regulas nu-

merorum, quas<sup>10</sup> arithmetica contemplantur, substantiam accipit, teste primo ipsius artis repertore Pythagora, summo philosopho, qui intellectuales numeros substantias rerum omnium visibilium et invisibilium esse certis rationibus affirmat. Nec hoc Scriptura sacra denegat, quae ait, omnia in mensura, et numero, et pondere<sup>11</sup> facta esse. **MAC.** Itaque si naturalia quaeris exempla praedictae artis, immo etiam numerorum, quos ipsa comprehendit, naturam regulasque diligenter inspicere, ut ad eorum, quae tibi luctantia inter se, sibi que oppugnantia putantur<sup>12</sup>, notitiam Deo duce pervenias. **Disc.** Exempla arithmeticae libenter accipio. Ea namque nec fallit nec fallitur. Quamvis enim saepe minus intelligentes in ipsa fallantur<sup>13</sup>, non artis culpa, sed incaute de ea tractantium judicanda est hebetudo. Numerorum itaque, quorum scientia arithmetica est, monada esse principium non dubitas, ut opinor. **Disc.** Quisquis in hoc haesitat, arithmeticus non est. Est enim principium, et medium, et finis omnium numerorum monas, id est unitas, omniumque terminorum totum, et pars, et omnis quantitas. **MAC.** Dic itaque. Num omnes numeri, quos ratio, quantum vult, multiplicare potest, causaliter in monade sunt et aeternaliter? **Disc.** Non aliter vera docet ratio; in ea enim causa, in ea enim causaliter sunt, quia omnium numerorum subsistit principium, et ibi omnes unum<sup>14</sup> sunt individuum simpliciter, hoc est, universaliter, et multipliciter sola ratione, non autem actu et operatione, neque unum ex multis cumulatam, sed unum sua simplici<sup>15</sup> et multiplici singularitate praeditum, ita ut et omnes numeri in ea sint simul et simpliciter secundum causam, et ipsa in omnibus multipliciter ineffabili distributione intelligatur secundum substantiam. Ipsa est enim omnium numerorum causa et substantia, et dum statum immutabilem suae naturae non deserit, se ipsam in omnes multipliciter diffundit; aeternaliter vero in ea subsistunt, quoniam in ea esse temporaliter non<sup>16</sup> incipiunt. Nam non erat unitas multiplicibus omnium numerorum rationibus, in quibus subsistunt, carens<sup>17</sup>. Quis autem pure intelligentium monada dixerit inchoasse, cognoscens eam in infinitum tendere? Quomodo enim potest fieri infinita progressio a finito principio? Infinitum enim ab infinito procedit, a finito vero nil infinitum. Et si quis dixerit, quomodo hoc stare potest, cum etiam in ipsis numeris multa infinita a finitis inchoantia videamus? ex binario siquidem, qui finitus numerus est, omnes duplices nascuntur, et in infinitum protenduntur; similiter a<sup>18</sup> ternario finito omnes triplices initium sumunt, et finem multiplicationis suae nesciunt; et ut breviter dicam, nullus numerus est suis quantitatibus finitus, seu solis monadibus, a quo multiplex

#### VARIAE LECTIONES.

<sup>1</sup> futurae om. A. <sup>2</sup> A ab eis, quam sperant. <sup>3</sup> mea om. A. <sup>4</sup> Sic C; A arithmetica<sup>6</sup> numerorum definisti. <sup>5</sup> A Non enim. <sup>6</sup> C fructuum. <sup>7</sup> praeterea om. A. <sup>8</sup> A Nam. <sup>9</sup> seipsos om. A. <sup>10</sup> A quos. <sup>11</sup> A et pondere et numero. <sup>12</sup> Sic AC; f, videbantur? <sup>13</sup> A falluntur. <sup>14</sup> unum om. A. <sup>15</sup> A sua et simplici. <sup>16</sup> non om. A. <sup>17</sup> A carens, in quibus subsistunt. <sup>18</sup> A ex.

quidam in infinitum non produat: huic respondendum est <sup>1</sup>, omnes <sup>2</sup> isti numeri partibus suis finiti, ex quibus multiplices procedunt in infinitum, in ipsa monade, ubi omnes unum sunt, infiniti sunt. Proinde aut in monade esse negabit omnes numeros, et in suis multiplicationibus extra eam finitos esse affirmabit; aut si hoc affirmare non poterit, vera ratione resistente, necessario fatebitur, omnes numeros partibus suis finitos, in monade infinitos subsistere et <sup>3</sup> uniformiter aeternos. Siquidem non ubi fons apparet, ibi <sup>4</sup> aqua incipit esse, sed aliunde per occultos poros sensibusque infinitos longe ante manat, priusquam in fonte appareat. Ac per hoc, quemadmodum abusive dicitur fons, ubi primo visibiliter surgit; longe enim ante erat in secretis terrae, sive oceani, sive alibi <sup>5</sup>, ubi invisibiliter latebat; latex enim a latendo in venis terrae dicitur: ita et numeri, quorum multiplicatio sicut <sup>6</sup> allae proportionales in infinitum profluunt, non ab ipsis finitis numeris, qui primum contemplanti animo apparent, sed ab ipsis rationibus aeternis et infinitis, in quibus causaliter subsistunt, originem ducunt. In monade autem sunt; in monade ergo infiniti sunt; ex qua infinitus omnis numerorum cursus procedit, et in quam desinit. Et ut majori argumento utamur, unitatem nunquam inchoasse affirmantes, diligenter animadvertite <sup>7</sup>. Si unitas, quae <sup>8</sup> a Graecis dicitur monas, omnium numerorum principium est, et medium et finis; ab ipsa siquidem procedunt, per ipsam moventur, ipsam petunt, in ipsam desinant; et nemo sapientum ambigit, quod ita sit: non alia erit unitas, ex qua numeri profluunt, et per quam moventur <sup>9</sup>, et alia, quam petunt, et in quam finiuntur, sed una atque eadem, quia est et <sup>10</sup> principium, medium, et finis. Proinde numeri a suo progredientes principio, non aliunde nisi a suo sine progrediuntur. Non enim <sup>11</sup> aliud est eorum principium et <sup>12</sup> aliud finis, sed una atque eadem unitas. Ac per hoc necessario conficitur, ut, si in infinitum protendantur <sup>13</sup> finem, ab infinito principio protendi incipiant; finis autem infinitus est omnium numerorum unitas eadem; igitur est omnium numerorum infinitum principium. Et si omnes numeri aeternaliter et incommunicabiliter in <sup>14</sup> principio suo subsistunt, in fine suo aeternaliter et incommunicabiliter subsistere necessarium est <sup>15</sup>. Et quemadmodum non erit finis sine desinentibus in eum, ita non erat <sup>16</sup> principium sine inchoantibus ab eo actu et operatione intelligentiae <sup>17</sup>. Aeternaliter ergo in monade omnes numeri subsistunt, et dum ab ea profluunt, in ea esse non desinant, quoniam statum suum naturalem deserere non possunt. Nam sive multiplicentur <sup>18</sup> sive resolvantur,